I. Cri-

I.Criticum, Orthodoxum V.T. Textus Hebraici Originalis Criticum formans. *Dimidia dictorum Collegiorum pars his ipsis*, quas *Hexas hæc Collegialis heic exhibet*, *schedis aut programmatibus*, abs me *Venerabili ac Praestantissimo Dominorum Stipendiariorum cætui indicatâ atque oblata*, & dein, cum quosdam semper, quantumvis raro, inventisset amatores, *in Illustri Stipendio nostro etiam habita fuit*: *alia autem VI. ex recensitis modo XII. istis*, potissimum repetita, à nonnullis, meam sibi operam utillem porro fore judicantibus, *ultra etiam à mē desiderata sunt & requisita*. Jam quidem *perfecta omnibusque numeris absoluta nuncupare hæc mea Schemata nequaquam ausim*; qui probe sciam, quod hic modo mihi præfixus fuerit scopus, ut *tractandorum summa*, *series atque methodus*, & mihi, & futuris in aliquo studiorum istorum sodalibus generatim tantum versaretur ob oculos. Veruntamen, cum & hoc me non fugiat, me consignatis hisce & propria meditatione *hunc in ordinem congestis Collegiorum Formulis actum haud agere*, vel aliorum arare tantum vitulo: operæ pretium me speravi facturum, si memoratas sex *schedas istas*, præ reliquis etiam, publicis divulgarem typis; ut, cum eas primum videntes nostri *Stipendii Dn. Superattendentes plurimum Reverendi non habuerint indignas*, quas aliis uberiore declaratione explanarem, forsitan & deinceps quidam propositum istiusmodi Typum, vel *prælucente alio Duce idoneo*, vel *proprio etiam marte facilique minerva sibi sequendum*, aut *aliqua parte imitandum eligerent*; saltem eorum nonnulli, qui me filum istud, à me primo textum, lubenter pertexere viderunt & audiverunt, *summa tractatorum capita in memoriam sibi eo facilius revocare possent*. Scribebam *Tubingæ* in Alumneo Ill. Stipend. Theol. d. 28. Febr. A. 1729.

I. Hypotyposis Collegii Hebraico-Chaldaici, Analyticō-Accentuatorio-Synthetico-Syntacticī.

N hoc Collegio I. exponet ipse germanica Lingua Libellos Ruthæ, Haggai, Malachia, & post versus singulos auditorem quendam jubebit sequi modo auditam explicationem. II. Capite deinceps finito (quia dicti Libri fundamentum accuratae Analyseos, & specimen una in sequentibus observandum esse debent) præbit exemplo, vocabula difficultiora resolventi, juxta receptam apud nos, Schickardi Grammaticam, à Winzero illustratam, & ex Buxtorffio, Wasmutho, Danzio, Altingio, Michaële ac Hillero in nonnullis ulterius supplendam. Voces autem istas, etymologica anatomia in partes suas & origines resolutas, illico iterum alicui εραυφιλων modo observato dabit deartuandas. Supponitur autem hic in Discipulo, jam prævia qualiscunque elementaris ac fundentalis Linguæ Sanctioris notitia, ex trivio vel aliunde percepta. III. Ad tradendam synoptice, cum prosaicam, & simplicem & compositam, tum & metricam Accentuationem, Textus studio felicitate hosce, isti inservientes fini: scilicet 2. Sam. 22. una cum parallelo Ps. 18. & 1. Chr. 16. conferendum cum Psalmis 105. & 96. Porro Alphabeticos VII. Psalmos 25. 34. 37. 111. 112. 119. & 145. Ulterius Proverb. c. 30. & 31. & Jobi, partem historica, partem metrica, & diversa accentuationis consecutione signata Capita 1. 2. 3. & 40. 41. 42. Tandem & ob duplicum Accentuationem Decalogicam parallela capita Exod. 20. & Deut. 5. IV. Synthesin grammaticam, accuratam Linguæ Ebraicæ cognitionem egregie perficientem, ita reddet facilem, ut ex præmissa in analysi capitum expositorum phraseologia, imitationem cum auditoribus coram instituat Grammatico-Accentuatoriam, in præscriptis styli biblici exercitiis expoliendam: qua & compendiaria via, simul manuducentur auditores ad conscribendas orationes Ebraicas, ad sacras loquendi formulas, usu sic assuefiendas, proxime accedentes. V. Ebræ ac Danielis Capita X. Chaldaica, simili dein pertractabit Methodo, &, quam prope Lingua Chaldaica ut filia discedat à matre sua Ebræa, ex Gerhardi, Nicolai, Sennerti, Hottingeri, Altingii & Buxtorffii.

torffii harmonicis grammaticis, brevibus exemplis faciet planum, solidam *αναλυσιν* & *συνθεσιν* hic quoque curaturus. *VI.* Capita, per *tres vias* adhuc indicatas, accuratae *translationis* in Idioma Germanicum, exactae *enodationis* vocum resolutu difficultiorum, & selectae *Imitationis* phraseologiarum sacrarum potiorum; quoad literas, vocales, accentus & contextum, reddit a jam maxime & familia & familiaria, *absque punctorum signis* dabit relegenda: partem, ut quis se examinare queat ipse, num in sua jam habeat potestate analogiam grammaticae perpetuam, & quasi *mathematicae innitens demonstrationi*, ordinarium *punctandi Artificium*; partem, ut ita sensim præparetur, ad intelligentias Exegetarum *Ebraicas allegationes* biblicas, isto signorum apparatu non vestitas, & vel maxime etiam ad varia *Rabbinorum* scripta non punctata absque difficulti opera evolvenda. *VII.* *Hebraismos & Chaldaismos*, & una *Orientalismos* præcipios, ab Occidentalium Linguarum genio syntactico, pleonasmis, ellipsis, enallagis, hyberbolis, figurarum insolentia, significationum fœcunditate, Propriorum nominum pollentiâ emphatica, & reliqua proprietate singulari, non raro dissidentes, ex *Glosso*, *Buxtorffio*, *Sennerto*, *Danzio*, *Wokenio*, *Gerdesio*, *Waltono*, *Wasmutho* ac *Hillero*, canonibus atque exemplis illustratos, strictim declarabit. *IX.* Rationem *Poësios*, tum antiquæ *Biblicæ*, & certa metri mensura circumscriptæ, & stylo potissimum *Laconico*, *graphicō*, figuratoque constantis, tum *hodiernæ* etiam vulgaris *rhythmicæ*, propositis carminibus quibusdam, ibi quidem, *Mosis* Ex. 15. Deut. 32. *Debora*. *Judic.* V. *Davidis* Ps. 22. 51. 68. *Zefas* V. & XII. *Chabakuki* C. III. hic vero ex *Judaorum Machsor* die *Expiationis*, Pentecostes & Novi Anni, *R. Luria* de creatione hominis & lapsu, & *R. Gaon* de Morum cultura, ex *Eberti* versione, certis tradet regulis; ibi consultis, *Carpzovio*, *Wolfso*, *Pfeiffero*, *Abichtio*, *Clerico*, *Ruschato* & *Klemmio*; hic autem *Buxtorffio*, *Abarbanelo*, *Opitio*, *Aviano* atque *Eberto*. *X.* Tandem appendicis loco, expositum *Obadie* vaticinium, cum *Targum* & *Peruschim* *Rabbinorum* celebrium conferens, specimen dabit emolumenti ex *Targumicis translationibus* & commentariis *Rabbinicis* percipiendi. & *X.* *Characterem Judeo-Germanicum*, qui propter *Judæos* inter nos versantes eoque utentes cognitu est *necessarius*, reddet familiarem ex Libro eorum
mora-

moralis, *Zucht-Spiegel* dicto, metroque germanico antiquorum sententias referente, & ex *Buxtorffii* thesauro grammatico, exempla suppeditante varia. Pleraque hujus *Hypotyposes* membra in *III. Collegiis* tractavi A. 1726. 1727. 1728.

II. Schema Collegii Philo-biblici Cursorii.

IN hoc, præmissa *Definitione Cursoria Lectionis Bibliorum Originalium*, ejusque notabili distinctione ab *accuracy* quavis, sive philologica sive theologica, Fontium evolutione, ita versari conabitur, ut pro *Capitum ratione ac quantitate*, Horis singulis 3. 4. 5. vel 6. etiam Capita, ex fundamentali Lingua Sancta Hebraica, & partem Chaldaicam, in notiorem nobis *Vernaculam nostram Germanicam*, liberâ prorsus nullique sectariæ Translationi mancipata, sed fontibus authenticis eorumque *originali & punctationi & accentuationi*, quantum quidem potis est, proximâ maximeque consentanea *Versione*, cursim, nulla facile mora expositioni interposita, transfundat; indice digitum tantum annotatis ex *Leusdenii Vet. Testamenti compendio*, *semel vel rarius* in Scriptura occurrentibus vocabulis, & simul strictim explicatis, Bibliorum nostrorum margini interdum adjectis, & sensum aliquoties immutare visis, *Masoretarum symbolis vel & correctionibus criticis*: Hunc quidem sibi met ipsi, & aliis quoque in hac fontium lectione commilitonibus futuris, sacrum commendans *scopum primarium*, ut continuata indies Linguae sanctioris tractatio, & in ea perdurans Bibliorum originalium evolutio $\alpha.$ cognitas in fontibus *Biblicas res ipsas* cum Lingua notitia pleniore & perfectiore menti inscribat; & $\beta.$ perceptam prius generatim *analogiam* grammaticam pariter atque accentuatoriam amplius confirmet & magis magisque familiarem reddit; sed $\gamma.$ etiam *vocabulorum Hebraicorum copiam*, sola hac methodo feliciter comparandam memoriae firmiter ingeneret, atque iterata jugiter eorum ruminazione clavis quasi trahalibus infigat. Instituit autem hac opera vestigiis utilissimis *Virorum Celeberrimorum*, *Franzii*, *Cocceji*, *Franckii*, *Edzardi*, *Tribbechovii*, *Hardii*, *Langii*, *Stolltenii*, *Trostii*, *Michaëlis*, aliorumque plurimorum, quorum vel *consilia* hue spectantia, vel *praxin* pro se & discipulis observatam, non potest non plurimi estimare æquus harum rerum judex. Habui hujus gene-

generis III. Collegia A. 1727. 1728. & adhuc 1729. totum V. T. codicem absolvantia, dum nunc Pentateuchum historicosque Libros ista lectionis forma percurri, nunc Prophetas majores & minores ita evolvi, nunc etiam sic nominata Hagiographa metricosque Libros ista methodo perlegi, totumque Biblicum codicem Hebraicum hac ratione ad finem facile perducere potui.

III. Adumbratio Collegii Metaphrastici Theoretico-Practici, Translationibus dignioribus critice conferendis accommodati.